
Ny struktur for lokaludvalgene 

Økonomiforvaltningen har identificeret følgende relevante emner, der skal adresseres i drøftelserne af ny 

struktur for lokaludvalgene: 

 Koncept for lokaludvalgene 

 Styrkelse af lokaludvalgenes legitimitet 

 Antal og geografisk afgrænsning af lokaludvalg 

 Administrativ organisering 

 

I det følgende gennemgås de spørgsmål, Økonomiforvaltningen finder er relevante at drøfte i relation til 

disse fire emner med Økonomiforvaltningens tilhørende bud på løsninger. 

Nyt koncept for lokaludvalgene 

Afklaring og stillingtagen til lokaludvalgenes formål og fremtidige rolle. 

 

Lokaludvalgene skal i samspil med bydelenes borgere arbejde aktivt med de temaer, der er væsentlige i 

den enkelte bydel og bringe lokale interesser og behov videre til Borgerrepræsentationen. 

 

Hvilke opgaver skal lokaludvalgene løse? 

 
Arbejde lokalt med de temaer og rammer, som er centrale for bydelen. 

 

Hvordan 

Lokaludvalgene udarbejder bydelsplaner for Københavns bydele. Bydelsplanerne er lokaludvalgenes 

visionspapir og arbejdsprogram, samt en anledning til at få borgerne til at tage aktiv stilling til deres 

bydel. 

 

 

Hvilke opgaver skal lokaludvalgene løse? 

 
Lokaludvalgene skal i samarbejde med forvaltningerne sikre, at borgernes synspunkter indgår i 

beslutningsgrundlaget for den politiske behandling af sager, der har særlig betydning for den enkelte 

bydel. 

 

Hvordan 

Forvaltningerne skal inddrage lokaludvalgene tidligt i sager af særlig betydning for bydelen og sager, hvor 

inddragelsen vurderes, at kunne give den politiske beslutning et lokalt præg. lokaludvalgene redegør for 

den proces, som lokalt har fundet sted, således at det dokumenteres, at udtalelsen afspejler holdninger 

og synspunkter i lokalområdet. 

 

 



Forankring af det lokale miljøarbejde 

 
Miljøopgaven bør ikke fremadrettet være en selvstændig opgave for lokaludvalgene. 

 

Hvordan 

I 2011 fik lokaludvalgene ansvaret for det lokale miljøarbejde. Teknik- og Miljøforvaltningen er fortsat 

ansvarlig for Københavns Agenda 21-strategi. Bæredygtige sammenhænge er kommunens Agenda 21-

strategi for perioden 2016 – 2019. Det anbefales, at det lokale miljøarbejde igen forankres i Teknik- og 

Miljøforvaltningen. Lokaludvalgene kan bidrage med viden om de temaer, der er væsentlige i den 

enkelte bydel og bringe lokale interesser og behov videre til TMF. 

 

 

Hvilken rolle skal lokaludvalgenes puljemidler spille i forhold til lokaludvalgenes opgaveløsning. 

 
Puljemidlerne skal understøtte lokaludvalgenes arbejde med de temaer og rammer, som er centrale for 

bydelen. 

 

Hvordan 

Puljemidlerne skal anvendes aktivt til at understøtte lokaludvalgenes arbejde med de initiativer og 

projekter, der er indeholdt i bydelsplanerne. 

 

 

  



Styrkelse af lokaludvalgenes legitimitet 

Hvordan opnås der større repræsentativitet? 

 
 Undersøgelse af om der er behov for ændringer i sammensætningen af lokaludvalgene 

(foreningsrepræsentanter og politiske repræsentanter). 

 

 Undersøgelse af hvordan valghandlingen kan styrkes for derigennem at opnå en større 

repræsentativitet i lokaludvalgene. 
 

Hvordan skabes der øget borgerinddragelse? 

 
 Arbejdet i lokaludvalgene organiseres på samme måde som i områdefornyelserne. 

 

 Alternativt at sammenlægge bydelsspecifikke initiativer (områdefornyelserne, kultur- og 

fritidsinitiativer etc.) 

 

Hvordan 

I områdefornyelserne nedsættes der arbejdsgrupper med lokale borgere og aktører til hvert projekt, der 

bliver sat i gang. Arbejdsgrupperne er med til at udvikle de konkrete projekter sammen med 

sekretariatets projektledere. 

Til områdefornyelsen er der endvidere tilknyttet en kommunale følgegruppe består af repræsentanter 

fra alle syv forvaltninger i Københavns Kommune. 

 

 

Hvordan bliver lokaludvalgene mere synlige? 

 
 Øget synlighed skal ske som et resultat af den løbende borgerinddragelse og en styrkelse af 

lokaludvalgenes repræsentativitet. 

 

 Øget fokus på opgaveløsningen og ikke lokaludvalgene som organ. 

 

 Øget fokus på lokale initiativer og den lokale interessevaretagelse 

 

 

  



Hvordan opnås der en øget tilknytning mellem det centrale og lokale niveau? 

 
• Økonomiforvaltningen understøtter lokaludvalgene i arbejdet omkring bydelsplanerne 

 

• Lokaludvalgenes samarbejde med de enkelte forvaltninger drøftes mellem formandskredsen og 

forvaltningernes direktioner på Mødeforum 

 

• Oprettelsen af en kommunal følgegruppe for hvert lokaludvalg 

 

• Fortsat samarbejde mellem lokaludvalgene og gruppeformandskredsen 

• Halvårlige møder mellem formandskredsen og overborgmesteren 

 

 

  



Antal og geografisk afgrænsning af lokaludvalg 

Er lokaludvalgenes nuværende geografiske struktur og antal tidssvarende henset til den igangværende 

byudvikling? 

 
Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at lokaludvalgenes nuværende geografiske struktur og antal 

ikke længere er tidssvarende henset til den byudvikling, der har fundet sted siden oprettelsen af 

lokaludvalgene. 

 

 

Antallet af lokaludvalg skal ses i sammenhæng med den igangværende undersøgelse af hvordan 

lokaludvalgene bedst muligt kan understøtte arbejdet omkring borgerinddragelse. 

 
Lokaludvalgenes antal og geografiske afgrænsning defineres ikke som i dag ud fra kommunens 

bydelsinddeling. 

 

Antal og geografisk afgrænsning bestemmes i stedet ud fra hvad der mest hensigtsmæssigt vil 

understøttes lokaludvalgenes arbejde med borgerinddragelse. 

 

Det kan resultere i flere lokaludvalg med en mindre geografisk afgrænsning. 

 

  



Administrativ organisering 

Hvilke behov stilles der til sekretariatsbetjeningen, hvis der oprettes flere udvalg. 

 

Hvordan kan sekretariatsbetjeningen af lokaludvalgene professionaliseres og effektiveres bedst 

muligt. 

 
 Omstrukturering af de decentralt placerede sekretariater: 

 

• Fortsat lokal forankring af selve lokaludvalget (mødeafholdelse, borgermøder etc.) 

 

• Samling af administrationen i et eller flere kompetencecentre: udvalgsbetjening, 

puljeadministration; kommunikationsopgaver. 

 

• Oprettelse af et kompetencecenter med speciale i borgerinddragelse. 

 

 


